
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1,948 στρ. στη θέση «Ρέμα Μαυροδήλεσι» της Δη-
μοτικής Κοινότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού 
της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς που 
εκδηλώθηκε στις 09.04.2017.

2 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 159,749 στρ. στη θέση «Χάος» της 
ΔΕ Αγ. Κωνσταντίνου του Δήμου Λαυρεωτικής 
Αττικής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκα-
γιάς που εκδηλώθηκε στις 22.07.2016.

3 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2,55139 στρ. στη θέση «Λαγονήσι - Ξελαυτάκι» 
της Δημοτικής Ενότητας Καλυβιών του Δήμου Σα-
ρωνικού της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρ-
καγιάς που εκδηλώθηκε στις 20.05.2017.

4 Κήρυξη δημόσιας δασικής και εποικιστικής δα-
σικής έκτασης εμβαδού 1.596,92 τ.μ. (ήτοι τμήμα 
Α΄ (δημόσια δασική έκταση) =349,05 τ.μ, τμήμα 
Β’ (δημόσια δασική έκταση) = 961,29 τ.μ., τμήμα 
Γ΄ (εποικιστική δασική έκταση) =286,58 τ.μ.) ως 
αναδασωτέας λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη 
θέση «Αμμούτσες» οικισμού Ay. Γεώργιος «Χού-
νιστας» Δ.Κ. Μεσολογγίου, του Δήμου Ι.Π. Μεσο-
λογγίου, Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 10825 (1)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβα-

δού 1,948 στρ. στη θέση «Ρέμα Μαυροδήλεσι» 

της Δημοτικής Κοινότητας Καλάμου του Δήμου 

Ωρωπού της ΠΕ Ανατολικής Αττικής λόγω πυρ-

καγιάς που εκδηλώθηκε στις 09.04.2017.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα (Α΄97).
γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 3861/2010(ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 303

2831

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.10.16 09:46:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2832 Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄289) όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014
εγ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια.
εδ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014 (Α΄159).
ζ) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552 πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ. 

η) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπουργείου Γεωργίας.

θ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τλ.» (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

ι) Του υπ’ αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 
περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του|
ν. 998/1979, ως ισχύει.

κ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

2. Την από 22.06.2017 έκθεση αυτοψίας - φωτοερμη-
νείας του αρμόδιου δασολόγου.

3. Την αριθμ. 2314/26.06.2017 πρόταση του αρμόδιου 
Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την επανακήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια διακατε-
χόμενη δασική έκταση - στη θέση «Ρέμα Μαυροδήλεσι» 
της Δημοτικής Κοινότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού 
της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, στην οποία εκδηλώθηκε 

πυρκαγιά στις 09.04.2017- εμβαδού 1,948 στρ. (ενός 
στρέμματος και εννιακοσίων σαράντα οκτώ χιλιοστών 
του στρέμματος), όπως απεικονίζεται με μαύρο περί-
γραμμα και στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3,4,5,6,7,8,9. 0) 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο αριθμ. 6426/1 απόσπα-
σμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση 
και την παρούσα, με όρια:

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: με δασικές εκτάσεις της πε-
ριοχής Καλάμου.

Ανατολικά: με δασικές και γεωργικές εκτάσεις της πε-
ριοχής Καλάμου.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την πρόταση, η παραπάνω έκταση έχει 

κηρυχθεί αναδασωτέα με τις αριθμ. 5237/11.12.1998 
και 2856/17.08.2001 αποφάσεις κήρυξης αναδασωτέων 
και βρισκόταν στο στάδιο της αναγέννησης χαλεπίου 
πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων.

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ-
βαδού 1,948 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημι-
ουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 
πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του 
φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής το νέο 
άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 
του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2833Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2834 Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

    Αριθμ. 11327 (2)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 159,749 στρ. στη θέση «Χάος» της 
ΔΕ Αγ. Κωνσταντίνου του Δήμου Λαυρεωτικής 
Αττικής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω πυρ-
καγιάς που εκδηλώθηκε στις 22.07.2016.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄289) όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014). 
εγ) Του άρθρου 53 παρ. 1 εδαφ. ια.
εδ) Του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.
ζ) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552 πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

η) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπουργείου Γεωργίας.

θ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τλ.» (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

ι) Του υπ’ αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 
Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του
ν. 998/1979, ως ισχύει.

κ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2. Την από Δ.Υ./29.05.2017 έκθεση αυτοψίας - φωτο-
ερμηνείας του αρμόδιου δασοπόνου. 

3. Την από Δ.Υ./13.06.2017 εισήγηση του αρμόδιου 
δασοπόνου του Δασαρχείου Λαυρίου για επανακήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης.

4. Την αριθμ. 1980/48729/12.7.2017 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Λαυρίου, σχετικά με την επανα-
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση συνολικού εμβαδού 
169,320 στρ. στη θέση «Χάος» της Δ.Ε. Αγ. Κωνσταντίνου 
του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της Π.Ε. Ανατολικής Ατ-
τικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 22.07.2016, 
όπως απεικονίζεται ως τμήματα A, A1 και Β με κόκκινο 
περίγραμμα στα αριθμ. 6477/8 και 6478/7 αποσπάσματα 
(συνένωση) φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην 
πρόταση και την παρούσα:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση - δάσος, συνολικού εμβαδού 159,749 στρ. (εκα-
τόν πενήντα εννέα στρεμμάτων και επτακοσίων σαράντα 
εννέα χιλιοστών του στρέμματος), όπως εμφανίζεται με 
κόκκινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση ως δύο 
(2) ανεξάρτητα και αυτοτελή τμήματα Α και Β με στοι-
χεία οριογραμμής: τμήμα Α (1,2,3,...,30,31,32. 1) εμβαδού 
138,323 στρ.(εκατόν τριάντα οκτώ στρεμμάτων και τρι-
ακοσίων είκοσι τριών χιλιοστών του στρέμματος ) και 
τμήμα Β (33, 34,...,37,38. 33) εμβαδού 21,426 στρ. (είκοσι 
ενός στρεμμάτων και τετρακοσίων είκοσι έξι χιλιοστών 
του στρέμματος), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 και όρια: 

Τμήμα Α:
Βόρεια και Νότια: με δάσος χ. πεύκης.
Ανατολικά: με δάσος χ. πεύκης και επαρχιακή οδό Αγ. 

Κωνσταντίνου- Λαυρίου.
Δυτικά: με δάσος χ. πεύκης και μη δασικές εκτάσεις 

(υπ’ αριθμ. 952/22.03.2004 πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου).

Τμήμα Β:
Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δάσος χ. πεύ-

κης.
Εξαιρείται της κήρυξης έκταση εμβαδού 11,155 στρ. 

(έντεκα στρεμμάτων και εκατόν πενήντα πέντε χιλιοστών 
του στρέμματος), όπως εμφανίζεται στο ως άνω απόσπα-
σμα φ.χ. ΓΥΣ, ως τμήμα Α1 με κόκκινο περίγραμμα και 
κίτρινη διαγράμμιση και στοιχεία οριογραμμής (3,4,5,..., 
16,17,β,α. 3), καθώς αποτελεί έκταση μη δασικού χαρα-
κτήρα και έχει χαρακτηρισθεί ως αγροτική της παρ. 6 α
του άρθρου 3 του ν. 998/1979 , σύμφωνα με την υπ’ αριθμ.
952/22.3.2004 τελεσίδικη Πράξη χαρ/μού του Δασάρχη 
Λαυρίου (αριθμ. τελεσιδ. 1222/25.4.2005 έγγραφο της
Δ/νσης Δασών Ανατολικής Αττικής).

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την πρόταση και τη φωτοερμηνεία, η πα-

ραπάνω έκταση που επανακηρύσσεται περιλαμβάνεται 
στην αριθμ. 2500/1985 απόφαση κήρυξης του Νομάρ-
χη Ανατολικής Αττικής (Φ.Ε.Κ. 696/τ.Β/21.11.1985) αιτία 
πυρκαγιάς, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
3260/06.11.1991 απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Ανα-
τολικής Αττικής. Εμφανίζεται δε στις α/φίες καλυπτόμε-
νη μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς στις 22.7.2016, από 
αναγέννηση - μετά την πυρκαγιά του 1985 - θαμνώδους 
δασικής βλάστησης αειφύλλων πλατύφυλλων (σχίνο, 
πρίνο,αγριελιά) και χαλεπίου πεύκης στο στάδιο των 
κορμιδίων σε ποσοστό μεγαλύτερο του 15% (από 40-
100%), η οποία αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλλη-
λεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα), δυναμένη με δασική εκμετάλλευση 
να παράγει δασικά προϊόντα σύμφωνα με τα κριτήρια 
του π.δ. 32/2016.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2835Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ-

βαδού 159,749 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδη-

μιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 

πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυ-

σικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής του νέου 

άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 

του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2836 Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2837Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

    Αριθμ. 12484 (3)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβα-

δού 2,55139 στρ. στη θέση «Λαγονήσι -Ξελαυτά-

κι» της Δημοτικής Ενότητας Καλυβιών του Δήμου 

Σαρωνικού της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 20.05.2017.

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 (Α΄97) «περί διοικητικής αποκε-

ντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 

«Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 3861/2010(ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών (Α΄289) εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014).
εγ) Του άρθρου 53 παρ. 1 εδαφ. ια.
εδ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 
ζ) Του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης - βιώσιμη ανάπτυ-
ξη οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 1ια και 
άρθρου 40. 

η) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

θ) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

ι) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τλ.» (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

κ) Του υπ’ αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016  
περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγω-
γή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του
ν. 998/1979, ως ισχύει.

λ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2. Την από 09.08.2017 αναφορά του αρμόδιου Δασο-
νόμου Κερατέας.

3. Την με αριθμ. 2515/67776/11.08.2017 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου, σχετικά με την επανα-
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Από τη συνολική καμένη έκταση εμβαδού 4,99928 στρ., 
από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 20.05.2017, στη 
θέση «Λαγονήσι - Ξελαυτάκι» της Δημοτικής Ενότητας 
Καλυβιών του Δήμου Σαρωνικού της Π.Ε. Ανατολικής 
Αττικής, όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και 
στοιχεία: (Α,Β,Γ,Δ,Ε. Α) στο αριθμ. 6466/8 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση και 
την παρούσα:

Επανακηρύσσουμε δημόσια δασική έκταση εμβα-
δού 2,55139 στρ. (δύο στρεμμάτων και πενήντα πέντε 
χιλιάδων εκατόν τριάντα εννέα εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος), όπως ορίζεται με μαύρο περίγραμμα 
και κόκκινη διαγράμμιση με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β, 
1,2,3,...,9,10. Α) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο αριθμ. 
6466/8 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται 
στην πρόταση και την παρούσα με όρια:

Βόρεια: με δασικές εκτάσεις.
Ανατολικά και Δυτικά: με δασικές και αγροτικές εκτά-

σεις και
Νότια: με αγροτικές εκτάσεις.
Εξαιρείται της κήρυξης, έκταση εμβαδού 2,44789 στρ. 

(δύο στρεμμάτων και σαράντα τεσσάρων χιλιάδων επτα-
κοσίων ογδόντα εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμ-
ματος), όπως εμφανίζεται στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. 
ΓΥΣ, με μαύρη περίμετρο και κίτρινη διαγράμμιση και 
στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,4,5. 1) και (Γ,Δ,Ε,10,9,8,7,6. Γ),
καθώς αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα που πε-
ριλαμβάνεται σε ευρύτερη που έχει χαρακτηρισθεί ως 
αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2748/17.07.2000 τελεσίδικη 
Πράξη χαρ/μού του Δασάρχη Λαυρίου (αριθμ. τελεσιδ. 
3260/30.10.2000 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ανατολικής 
Αττικής).

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την πρόταση και την φωτοερμηνεία, η 

παραπάνω έκταση που επανακηρύσσεται περιλαμβάνε-
ται στην αριθμ. 2761/14.11.1985 απόφαση κήρυξης του 
Νομάρχη Ανατολικής Αττικής (Φ.Ε.Κ. 47/τ.Δ/14.02.1986) 
λόγω πυρκαγιάς στις 15.7.1985. Από τη φωτ/νεία προ-
κύπτει ότι από το 1937 μέχρι την πυρκαγιά του 1985 
καλυπτόταν από θαμνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων 
πλατύφυλλων (σχίνο, πρίνο) σε ποσοστό μεγαλύτερο 
του 50%, ως συνέχεια ευρύτερης δασικής έκτασης προς 
δυσμάς, η οποία αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλλη-
λεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα), δυναμένη με δασική εκμετάλλευση 
να παράγει δασικά προϊόντα σύμφωνα με τα κριτήρια 
του π.δ. 32/2016. Μετά την πυρκαγιά των ετών 1985 και 
1994 και μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς στις 20.5.2017, 
η δασική βλάστηση είχε επανακάμψει μερικώς με υπο-
βαθμισμένα διάσπαρτα πρεμνοβλαστήματα δασικών 
θάμνων (σχίνου, πρίνου) και φρυγανώδη χορτολιβαδική 
βλάστηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2838 Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ-
βαδού 2,55139 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδη-
μιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 
πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του 
φυσικού περιβάλλοντος, η αποφυγή του κινδύνου διά-
βρωσης του εδάφους και να τύχει εφαρμογής του νέου 
άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 
του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2839Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2840 Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

      Αριθμ. 241020 (4)

Κήρυξη δημόσιας δασικής και εποικιστικής δα-
σικής έκτασης εμβαδού 1.596,92 τ.μ. (ήτοι τμήμα 
Α΄ (δημόσια δασική έκταση) =349,05 τ.μ, τμήμα 
Β΄ (δημόσια δασική έκταση) =961,29 τ.μ., τμήμα 
Γ΄ (εποικιστική δασική έκταση) =286,58 τ.μ.) ως 
αναδασωτέας λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη 
θέση «Αμμούτσες» οικισμού Aγ. Γεώργιος «Χού-
νιστας» Δ.Κ. Μεσολογγίου, του Δήμου Ι.Π. Μεσο-
λογγίου, Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ 139/2010 (Α΄232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Το ν. 3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄97) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το
ν.δ. 532/1970 (Α΄103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας» (Α΄107).

6. Το άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 (Α΄289) όπως 
αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με το άρθρο 35
παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α΄159) καθώς επίσης και το άρ-
θρο 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α΄303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 , γ) 141823/
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 ( Α΄112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 ( Α΄47) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις». 

11. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 (τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270).
13. Την με αριθμ. 162919/19-07-2017 πρόταση του Δα-

σαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημόσιας δασικής 
και εποικιστικής δασικής έκτασης εμβαδού 1.596,92 τ.μ. 
(ήτοι τμήμα Α΄ (δημόσια δασική έκταση) =349,05 τ.μ, 

τμήμα Β' (δημόσια δασική έκταση) =961,29 τ.μ., τμήμα Γ΄ 
(εποικιστική δασική έκταση) =286,58 τ.μ.) ως αναδασωτέ-
ας λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη θέση «Αμμούτσες» 
οικισμού Αγ. Γεώργιος «Χούνιστας» Δ.Κ. Μεσολογγίου του 
Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτωλ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρα-
κτήρα της δημόσιας δασικής και εποικιστικής δασικής 
έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 
σκοπό, την παραπάνω δημόσια και εποικιστική δασική 
έκταση εμβαδού 1.596,92 τ.μ. (ήτοι τμήμα Α΄ (δημόσια 
δασική έκταση) =349,05 τ.μ, τμήμα Β΄(δημόσια δασική 
έκταση) =961,29 τ.μ., τμήμα Γ΄ (εποικιστική δασική έκτα-
ση) =286,58 τ.μ.) που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 
3 παρ. 2 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η ανωτέρω δημόσια δασική και εποικιστική δασι-
κή έκταση βρίσκεται στη θέση «Αμμούτσες» οικισμού
Αγ. Γεώργιος «Χούνιστας» Δ.Κ. Μεσολογγίου του Δήμου 
Ι.Π. Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτωλ/νίας και προσδιορίζεται από 
τα στοιχεία ήτοι:

Η συνολική έκταση = 1.596,92 τ.μ (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,
12,13,14,15,16,17,18,19,20,1).

Τμήμα Α΄ = 349,05 τ.μ. ((5,6,7,8,16,5).
Τμήμα Β΄= 961,29 τ.μ. (1,2,3,4,5,16,17,18,19,20,1).
Τμήμα Γ΄ =286,58 τ.μ. ((8,9,10,11,12,13,14,15,16,8).
Και οριοθετείται ως ακολούθως:
Η συνολική έκταση με τα στοιγεία (1,2,3... 10,11,12,... 

18,19.20,1)εμβαδού 1.596,92 τ.μ.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση με αριθμ. (ΚΑΕΚ 

011311262123) πρώτη εγγραφή σε ιδιώτη και με το 
αριθμ. 153 κληροτεμάχιο.

Νότια:  Με το αριθμ. 153 κληροτεμάχιο.
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση με αριθμ. 

(ΚΑΕΚ 011311262160) πρώτης εγγραφής στο ελληνικό 
δημόσιο.

Δυτικά: Με το αριθμ. 152 κληροτεμάχιο και ελαιώνα 
σήμερα.

Το τμήμα Α΄ με τα στοιγεία (5,6,7,8,16.5) ειμβαδού 
349,05 τ.μ.( δημόσια δασική).

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση με αριθμ. (ΚΑΕΚ 
011311262160) πρώτης εγγραφής στο ελληνικό δημόσιο. 

Νότια:  Με το αριθμ. 153 κληροτεμάχιο (Το Γ΄ τμήμα).
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση με αριθμ. 

(ΚΑΕΚ 011311262160) πρώτης εγγραφής στο ελληνικό 
δημόσιο.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση εκχερσωμένη (Το 
Β΄ τμήμα) με αριθμ. (ΚΑΕΚ 011311262123) πρώτη εγγρα-
φή σε ιδιώτη.

Το τμήμα Β΄ με τα στοιχεία (1.2.3,4.5,16,17,18,19,20.1) 
ειιβαδού. 961,29 τ.μ. (δημόσια δασική).

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση με αριθμ. (ΚΑΕΚ 
011311262123) πρώτη εγγραφή σε ιδιώτη.

Νότια:  Με ελαιώνα σήμερα.
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση και με δημόσια 

δασική έκταση εκχερσωμένη (Το Α΄ τμήμα) του με αριθμ. 
(ΚΑΕΚ 011311262160) πρώτης εγγραφής στο ελληνικό 
δημόσιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2841Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

Δυτικά: Με το αριθμ. 152 κληροτεμάχιο και ελαιώνα 
σήμερα.

Το τμήμα Γ ́ με τα στοιχεία (8,9,10,11,12,13,14,15,16,8) 
εμβαδού. 286,58 τ.μ.( εποικιστική δασική).

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση, με Δημόσια δα-
σική έκταση εκχερσωμένη (Το Α΄ τμήμα) του με αριθμ. 
(ΚΑΕΚ 011311262160) πρώτης εγγραφής στο ελληνικό 
δημόσιο και με το αριθμ. 153 κληροτεμάχιο.

Νότια:  Με το αριθμ. 153 κληροτεμάχιο. 
Ανατολικά: Με Δημόσια δασική έκταση με αριθμ. 

(ΚΑΕΚ 011311262160) πρώτης εγγραφής στο ελληνικό 
δημόσιο.

Δυτικά: Με το αριθμ. 153 κληροτεμάχιο όπως φαίνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2842 Τεύχος Δ’ 303/12.10.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003031210170012*


